Dionysia, los Latinos las llamaban fiestas *Bacchanalia* y *Liberalia*, de *Bacchus* y *Liber* que significan lo mismo.

Monitore, los Griegos y Romanos llamaban *monitores* y *vocatores* á los

que iban en nombre de sus amos á convidar á cenar.

Convivas moror, era acción muy grosera entre los antiguos hacer esperar á los convidados...

SCENA II.

CLITIPHO CHREMES.

CL. Nihil adhuc¹ est quod vereare, Clinia : haudquaquam etiam cessant,

Et illam simul cum nuntio tibi hic ego affuturam hodie scio. Proin tu sollicitudinem istam falsam, quæ te exerceat, mittas.

CH. Quicum loquitur filius?

CL. Pater adest, quem volui adibo. Pater, opportunè advenis.

CH. Quid id est? CL. Hunc Menedemum nostin' nostrum vicinum? CH. Probè.

CL. Huic filium scis esse? CH. Audivi esse in Asià. CL. Non est, pater :

Apud nos est. CH. Quid ais? CL. Advenientem, e navi egredientem, illico

Adduxi ad cœnam : nam mihi magna cum eo jam inde usque a pueritiâ

Semper fuit familiaritas. CH. Voluptatem² magnam nuntias : Quàm vellem³ Menedemum invitatum, ut nobiscum esset hodie, amplius,

Ut hanc lætitiâ nec opinanti primus ei objicerem domi!

Atque etiam nunc tempus est CL. Cave faxis; non opus est, pater

CH. Quapropter? CL. Quia enim incertum'st etiam quid se faciat : modò venit :

Timet omnia, patris iram, et animum amicæ se erga ut sit suæ.

Eam miserè amat : propter eam hæc turba⁴ atque abitio evenit. CH. Sio.

¹ Nihil adhuc, nada tienes aun de que recelarte, Clinia, que todavía no se detienen mucho. ² Voluptatem, me das una noticia muy gustosa. ³ Quàm vellem, cuánto quisiera haber convidado á Menedemo con mas instancia. ⁴ Hæc turba, este alboroto y ausencia.

Nihil adhuc est, estas palabras se las dice Clitifo a Clinia al tiempo de salir á la escena á hablar con el viejo Crêmes. Porque Clinia, como acababa de llegar de Asia, andaba muy sollicito de ver á Antifila, que al marcharse

había dejado en Atenas. Da cuenta Clitifo á Crêmes su padre de la venida de Clinia. Crêmes prescribe á su hijo el modo de vivir, tomando el ejemplo que mas provechoso le sea.

CL. Nunc servolum ad eam in urbem misit, et ego nostrum unâ Syrum.

CH. Quid narrat? CL. Quid ille? se miserum esse. CH. Miserum? quem minùs¹ credere'st?

Quid reliqui² est, quin habeat quæ quidem in homine dicuntur bona,

Parenteis, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, divitias?

Atque hæc perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet Qui uti scit, ei bona : illi, qui non utitur rectè, mala.

CL. Imò ille fuit senex importunus semper : et nunc nihil magis